belahan dunia. Tidak hanya itu Universitas Al-Azhar juga melakukan

berbagai usaha bisnis seperti perkebunan, pertanian, pabrik,

apartemen dan lain sebagainya.6 Berikut sejarah singkat

Mesjid/Universitas Al-Azhar pada beberapa dinasti yang pernah

memerintah:

a. Dinasti Fathimiyah (361-567 H/972-1171 M)

Mesjid Al-Azhar merupakan mesjid keempat yang didirikan

di Mesir setelah sebelumnya berdiri Mesjid Amr bin Ash (20 H/641

M), Mesjid al-‘Askar (169 H/785M) dan Mesjid Bin Thoulun (265

H/878-879 M). Mesjid yang pertama adalah simbol pemerintahan

Dinasti Umayah. Mesjid kedua simbol dinasti Abbasiyah dan

Mesjid ketiga adalah simbol Dinasti Tholouniyah. Dari ketiga

Mesjid tersebut, Mesjid al-‘Askar sudah tidak ada lagi bekasnya,

Mesjid Amr bin Ash masih berdiri meski hanya bangunan

renovasinya saja dan Mesjid Bin Thoulun masih memperlihatkan

keasliannya sampai sekarang.

Pembangunan Mesjid Al-Azhar dimulai beberapa bulan

setelah Panglima Dinasti Fathimiyah yang bernama Jauhar as-

Shiqili (berasal dari Sicillia, Italia) menginjakan kaki di Mesir.

Jauhar masuk ke Mesir pada 17 Sya’ban 358 H bertepatan dengan 6

Juli 969 M. Dia mengusir penguasa Mesir sebelumnya, Dinasti

Thouluniyah yang memerintah Mesir hanya selama 38 tahun.

6
Saifudin Ansori, “Sejarah Sosial Universitas Al-Azhar Mesir,” Preprint, Januari 2018,

strategis. Dengan harapan agar kota ini menjadi yang terdepab

dalam segala bidang dan dapat menghagemoni kawasan-kawasan

lain maka kota ini dinamakan al-Qahirah (Kairo). Mesjid Al-Azhar

ini dibangun pada tanggal 24 Jumadil Ula 359 H bertepatan pada

tanggal 7 Mei 970 M dan selesai pada 7 Ramadhan 361 H atau 23

Juni 972 M. Mesjid ini dijadikan sebagai pusat penyebaran paham

Syiah Ismailiyah.

Pengajian pertama yang digelar di Mesjid Al-Azhar adalah

pengajian yang disampaikan oleh Abu al-Hasan Ali bin

Muhammad bin an-Nu’man al-Qairuwani pada bulan Safar 365 H

atau November 975 M. Dana pembangunan dan pengembangan

Mesjid Al-Azhar dikelola secara profesional oleh Ibnu Killis daan

Jauhar as-Shiqilli. Kemudian pada tahun 991 M digantikan oleh

Yakub bin Killis. Pada saat itu pengajian semakin semarak dan

kehidupan pelajar di dalamnya semakin sejahtera. Kesemarakan

Al-Azhar selama 35 tahun terhenti ketika pemerintah yang

berkuasa mendirikan Dar al-Hikmah sebagai institusi pendidikan

kedua setelah Al-Azhar. Di Dar al-Hikmah materi yang diajarkan

lebih bervaritif tidak hanya mengajarkan materi-materi Syiah

namun juga mengajarkan materi Sunni, filsafat, tafsir, hadis dan

lain sebagainya.7

b. Dinasti Ayyubiyah (567-648 H/1171-1250 M)

Shalahudin al-Ayubi menguasai Mesir pada tahun

567H/1171 M. Mulai saat itu Al-Azhar resmi tidak boleh

digunakan untuk Shalat Jumat dan kegiatan lain. Shalat Jumat

dipindahkan ke Mesjid Bin Thoulun dan kegiatan yang berkaitan

dengan keilmuan dipindah ke madrasah-madrasah yang didirikan

oleh pemerintah. Jumlah madrasah pada saat itu berjumlah 18

Mazhab resmi

yang digunakan oleh Dinasti Ayyubiyah adalah Mazhab Syafi’i.

Dengan demikian tidak boleh mendirikan dua shalat Jumat dalam

satu balad sebagaimana dalam Madzhab Syafi’i, kebijakan

Shalahudin ini mendapat legalitas dari mufti pada masanya.8

c. Dinasti Mamalik (648-922 H/1250-1517 M)

Pada tahun 665 H, setelah 17 tahun setelah Dinasti Mamluk

menguasai Mesir, Al-Azhar baru dibuka kembali untuk shalat

jumat dan kegiatan lainnya. Penutupan Al-Azhar berlangsung

selama 98 tahun dengan rincian selama Dinasti Ayyubiyah

memerintah ditambah dengan tujuh belas tahun awal

kondusif menjadikan Al-Azhar sebagai tempat yang sangat

produktif melahirkan ulama besar dengan ribuat karya.9

d. Dinasti Utsmaniyah (923-1213 H/1517-1798 M)

Perubahan yang paling mencolok yang dialami Al-Azhar

pada masa Dinasti Utsmaniyah adalah diberlakukannya jabatan

Syekhul Azhar dengan Syekh Muhammad al-Kharasyi al-Malik

(1101 H/1690 M) sebagai Syekhul Azhar pertama, Hal lainnya

adalah adanya eksodus besar-besaran Ulama Al-Azhar pada tiga

tahun pertama Dinasti Utsmani ke Turki sehingga menyisakan

kesepian di Mesjid. Kegiatan ilmiah seakan lumpuh total.

Dinasti Usamani yang memposisikan dirinya sebagai kaum

Ulama Al-Azhar diburu kemudian

disembelih setiap hari. Tidak tanggung-tanggung bahkan dalam

sehari ada lima orang ulama yang diburu. Al-Azhar menjadi mati

suri. Banyak ulama Al-Azhar yang melarikan diri untuk

menyelamatkan nyawa mereka. Di antaranya adalah Syekh

Ibrahim Al-Bajuri.11

f. Daerah Otonom (1220 H/1805-1930 M)

Pada tahun 1801-1805 M, adalah masa-masa chaos dalam

perpolitikan Mesir. Chaos politik ini menyebabkan revolusi yang

9
Adhi Maftuhin, Sanad Ulama Nusantara: Transmisi Keilmuan Ulama Al-Azhar dan Pondok

Pesantern (Depok: Sahifa, 2018), 5.
10

Adhi Maftuhin, Sanad Ulama Nusantara: Transmisi Keilmuan Ulama Al-Azhar dan

yang paling berpengaruh dikalangan santri dan kiai di Indonesia.

Secara genealogis intelektual, kiai-kiai besar di pesantren pernah

berguru secara langsung kepada Syekh Nawawi ketika di Makkah.

Dengan demikaian dapat dikatakan bahwa Syekh Nawawi adalah

guru besar pesantren.30

Syekh Nawawi lahir pada tahun 1230 H/1815 M dengan nama

Muhammad Nawawi. Ayahnya bernama Umar bin Arabi seorang

penghulu yang merupakan keturunan Pangeran Hasanudin, Sultan

Banten dan Ibunya bernama Zubaedah. Syekh Nawawi lahir di

Kampung Tanara, Kecamatan Tirtayasa, Kabupaten Serang, Provinsi

Banten. Dalam beberapa mukadimah karyanya Syekh Nawawi sering